
 

 

 

 

 

 

 

Городской округ Архангельской области «Мирный» 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО 

седьмого созыва 

(двадцать девятая сессия) 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от «24» октября 2024 г.                                                                                      № 140 

 

 

О земельном налоге на территории 

городского округа Архангельской области «Мирный» 

 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава городского округа 

Архангельской области «Мирный», городской Совет депутатов Мирного 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Установить на территории городского округа Архангельской области 

«Мирный» земельный налог. 

2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих 

размерах: 

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в 

настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 



2 

 

индивидуального жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд; 

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Установить для налогоплательщиков – организаций отчетные периоды 

в соответствии с пунктом 2 статьи 393 Налогового кодекса Российской 

Федерации. Налог и авансовые платежи налогоплательщиками - организациями 

уплачиваются в сроки в соответствии со статьей 397 Налогового Кодекса 

Российской Федерации. 

4. Установленный в соответствии с настоящим решением земельный 

налог вводится на территории городского округа Архангельской области 

«Мирный» с 1 января 2025 года. 

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 января 2025 года. 

6. Со дня вступления в силу настоящего решения считать утратившими 

силу решения городского Совета депутатов Мирного: 

- от 25 июня 2020 года № 244 «О земельном налоге на территории 

городского округа Архангельской области «Мирный»; 

- от 18 декабря 2023 года № 85 «О внесении изменения в решение 

городского Совета Мирного от 25 июня 2020 года № 244 «О земельном налоге 

на территории городского округа Архангельской области «Мирный». 

 

 

 

Председатель городского Совета                                             Глава Мирного 

                                    Е.В. Сгибнев                                                 Ю.Б. Сергеев 

 


